



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A REFORMA DA COBERTURA, ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO E EXECUÇÃO DE DRENAGEM DO FÓRUM ELEITORAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, E A EMPRESA PATAMAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA NA FORMA ABAIXO:

A **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**, com sede na 1ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n.º 150, Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.967.350/0001-45, doravante denominado **Contratante**, neste ato representado por seu Diretor-Geral, **Raimundo de Campos Vieira**, no uso da competência que lhe é atribuída pelo Regulamento Interno da Secretaria do TRE-BA, e a empresa **PATAMAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF n.º 04.315.219/0001-30, com sede na Avenida Sudoeste, 344, sala 03, Centauro, Eunápolis/BA, fone 73-981259043, e-mail patamarempreendimentos@hotmail.com, CEP 45822-045, doravante denominada **Contratada**, representada neste ato pelo Sr. Samuel Severiano da Conceição de Souza, portador da Carteira de Identidade n.º 649814010, inscrito no CPF/MF sob n.º 657.764.025-49, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A REFORMA DA COBERTURA, ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO E EXECUÇÃO DE DRENAGEM DO FÓRUM ELEITORAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA**, albergado na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, resultante de procedimento licitatório sob a modalidade **Tomada de Preços n.º 02/2019**, consoante **Processo SEI 62287-13.2020.6.05.8000** (antigo PAD n.º 3493/2019).

CLÁUSULA PRIMEIRA

Este Termo Aditivo tem a finalidade de:

- a) promover **alteração qualitativa e quantitativa**, com acréscimo e supressão de itens de serviço, referentes ao contrato n.º **085/2019**, conforme *planilhas anexas*;
- b) prorrogar o prazo de 30 (trinta) dias para a execução dos serviços** aditivados através deste instrumento, contados a partir da celebração do presente instrumento;



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

c) prorrogar a vigência do contrato n.º 085/2019, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 11.09.2020, passando para 12.11.2020 o termo final do ajuste.

Parágrafo primeiro

O impacto financeiro do presente aditivo perfaz o montante de **R\$ 25.701,08** (vinte e cinco mil, setecentos e um reais e oito centavos), sendo R\$ 49.862,51 (quarenta e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e um centavos) de acréscimos e R\$ 24.161,43 (vinte e quatro mil, cento e sessenta e um reais e quarenta e três centavos) de supressões, que representam **9,76% de acréscimos** e **4,73% de supressões** do valor total do contrato.

Parágrafo segundo

Por força da alteração, o **valor total** do contrato modifica-se para **R\$ 536.575,07** (quinhentos e trinta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e sete centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

As demais cláusulas e condições ajustadas no contrato permanecem inalteradas, desde que compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

CLÁUSULA TERCEIRA

Para a cobertura dessas despesas, no presente exercício, foi emitida a Nota de Empenho de nº 2020NE00959, em 23 de junho de 2020 por conta do Elemento 3.33.90.39.16 – “Manutenção e Conservação de Bens Imóveis” vinculado à Ação 02.122.0570.20GP.0029 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral no Estado da Bahia do Programa “Gestão e Manutenção do Poder Judiciário”

CLÁUSULA QUARTA

No prazo máximo de 08 (oito) dias, contados do recebimento da via deste aditivo assinado, deverá a Contratada apresentar nova garantia, adequada ao novo valor pactuado para o ajuste e ao novo prazo de vigência.

CLÁUSULA QUINTA

Este Termo Aditivo, celebrado com base nos artigos 57, §1º, I, 65, I, “a” e “b”, da Lei nº 8.666/93, terá publicado seu extrato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o parágrafo único, do artigo 61, da supracitada lei.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, depois de o terem lido e achado conforme, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Salvador, _____ de _____ de 2020.

Raimundo de Campos Vieira
Diretor-Geral do TRE-BA

Samuel Severiano da C. de Souza
CPF 657.764.025-49
CONTRATADA



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ANEXO

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

1º ADITIVO - ACRÉSCIMOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
 PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Julho/19)
 Data: 01/06/2020
Orçamento Sintético Global

OBRA : REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA Taxa: LS: 87,52% / BDI: 29,07%
ORÇAMENTO : 1º ADITIVO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
LOCAL : Avenida Olívia Flores, s/n, Candeias - Vitória da Conquista Coef. Redução: 0,76102259

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
1	DESPESAS ADMINISTRATIVAS									
01.01	DESPESAS COM PESSOAL									
01.01.01	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MEIO TURNO	SER.CG	MÉS	1,00	R\$ 8.854,05	R\$ 6.738,13	R\$ 6.738,13	01.01.01	R\$ 6.445,75	R\$ 6.445,75
01.01.02	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÉS	1,00	R\$ 6.523,97	R\$ 4.964,89	R\$ 4.964,89	01.01.02	R\$ 4.749,45	R\$ 4.749,45
							SUBTOTAL			R\$ 11.195,20
01.02	MANUTENÇÃO CANTEIRO									
01.02.01	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	SER.CG	MÉS	1,00	R\$ 1.171,69	R\$ 891,68	R\$ 891,68	01.02.01	R\$ 852,99	R\$ 852,99
							SUBTOTAL			R\$ 852,99
01.03	DESPESAS GERAIS									
01.03.01	CONSUMO MEDICAMENTOS PRONTO SOCORRO	SER.CG	MÉS	1,00	R\$ 98,11	R\$ 74,66	R\$ 74,66	01.05.01	R\$ 71,42	R\$ 71,42
01.03.02	CONSUMO MATERIAL DE LIMPEZA	SER.CG	MÉS	1,00	R\$ 221,63	R\$ 168,67	R\$ 168,67	01.05.02	R\$ 161,35	R\$ 161,35
01.03.03	CONSUMO MATERIAIS ESCRITORIO	SER.CG	MÉS	1,00	R\$ 73,74	R\$ 56,12	R\$ 56,12	01.05.03	R\$ 53,68	R\$ 53,68
							SUBTOTAL			R\$ 286,45
01.04	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS									
01.04.02	ALUGUEL DE CONTAINER PARA SANITARIO - 6,00 X 2,30 M, ALT. 2,50 M, COM 3 BACIAS, 3 CHUVEIROS E 1 LAVATORIO	SER.CG	MÉS	1,00	R\$ 903,49	R\$ 687,58	R\$ 687,58	01.07.02	R\$ 657,74	R\$ 657,74
							SUBTOTAL			R\$ 657,74
							TOTAL ITEM 01.			R\$ 12.992,38
02.	URBANIZAÇÃO									
02.01	DEMOLIÇÕES / REMOÇÕES									
02.01.01	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M3	11,03	R\$ 246,55	R\$ 187,63	R\$ 2.069,56	05.02.14	R\$ 179,49	R\$ 1.979,77
02.01.02	CORTE DE PISO EM CONCRETO	SER.CG	M	102,38	R\$ 12,91	R\$ 9,82	R\$ 1.005,86	06.02.10	R\$ 9,40	R\$ 962,37
02.01.03	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	11,03	R\$ 26,47	R\$ 20,14	R\$ 222,19	CM-00463	R\$ 20,14	R\$ 222,19
02.01.04	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3XKM	110,30	R\$ 1,48	R\$ 1,13	R\$ 124,23	SINAPI 95875	R\$ 1,13	R\$ 124,23
							SUBTOTAL			R\$ 3.288,57
02.02	PAVIMENTAÇÃO									
02.02.01	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 07/2016	SER.CG	M2	154,56	R\$ 95,81	R\$ 72,91	R\$ 11.269,52	07.01.16	R\$ 69,75	R\$ 10.780,56
02.02.02	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	SER.CG	M2	21,47	R\$ 28,28	R\$ 21,52	R\$ 462,07	06.01.07	R\$ 20,59	R\$ 442,07
							SUBTOTAL			R\$ 11.222,63
02.03	PAISAGISMO									
02.03.01	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	SER.CG	M3	2,81	R\$ 104,69	R\$ 79,67	R\$ 223,88	05.01.01	R\$ 76,21	R\$ 214,15
02.03.02	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018	SER.CG	M2	52,35	R\$ 10,85	R\$ 8,26	R\$ 432,26	05.01.11	R\$ 7,90	R\$ 413,57
							SUBTOTAL			R\$ 627,72
02.04	CALHA JUNTO AO GRADIL FRONTAL									
02.04.01	CORTE DE PISO EM CONCRETO	SER.CG	M	10,11	R\$ 12,91	R\$ 9,82	R\$ 99,33	06.02.10	R\$ 9,40	R\$ 95,03
02.04.02	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	SER.CG	M3	4,29	R\$ 74,59	R\$ 56,76	R\$ 243,52	05.02.09	R\$ 54,30	R\$ 232,95
02.04.03	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	4,29	R\$ 26,47	R\$ 20,14	R\$ 86,42	CM-00463	R\$ 20,14	R\$ 86,42
02.04.04	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3/KM	90,51	R\$ 1,48	R\$ 1,13	R\$ 101,94	SINAPI 95875	R\$ 1,13	R\$ 101,94

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
02.04.05	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SER.CG	M2	17,26	R\$ 28,28	R\$ 21,52	R\$ 371,46	06.01.07	R\$ 20,59	R\$ 355,38
02.04.06	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SER.CG	M3	0,38	R\$ 427,38	R\$ 325,25	R\$ 123,59	06.03.06	R\$ 311,13	R\$ 118,23
02.04.07	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	SER.CG	M2	17,89	R\$ 15,63	R\$ 11,89	R\$ 212,80	SINAPI 85662	R\$ 11,89	R\$ 212,80
02.04.08	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	SER.CG	M3	0,38	R\$ 129,90	R\$ 98,86	R\$ 37,57	06.03.04	R\$ 94,57	R\$ 35,94
02.04.09	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SER.CG	M2	9,63	R\$ 75,44	R\$ 57,41	R\$ 552,87	06.04.02	R\$ 54,92	R\$ 528,88
02.04.10	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SER.CG	M2	11,41	R\$ 32,72	R\$ 24,90	R\$ 284,12	06.02.09	R\$ 23,82	R\$ 271,79
02.04.11	GRELHA PREMOLDADA, LARGURA DE 30 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M	10,91	R\$ 43,73	R\$ 33,28	R\$ 363,08	06.02.11	R\$ 31,84	R\$ 347,37
							SUBTOTAL		R\$ 2.476,70	R\$ 2.386,73
02.05	CALHA FUNDO TERRENO									
02.05.01	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SER.CG	M2	27,32	R\$ 75,44	R\$ 57,41	R\$ 1.568,48	06.02.01	R\$ 54,92	R\$ 1.500,41
02.05.02	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	SER.CG	M2	2,74	R\$ 46,25	R\$ 35,20	R\$ 96,44	SINAPI 92442	R\$ 35,20	R\$ 96,44
02.05.03	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE AÇO CA60 5.0, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ADESIVO EPÓXI	SER.CG	KG	13,98	R\$ 8,51	R\$ 6,48	R\$ 90,54	CM-00626	R\$ 6,48	R\$ 90,54
02.05.04	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	28,69	R\$ 4,34	R\$ 3,30	R\$ 94,76	05.01.06	R\$ 3,16	R\$ 90,66
							SUBTOTAL		R\$ 1.850,22	R\$ 1.778,05
							TOTAL ITEM 02.		R\$ 20.136,50	R\$ 19.303,70
03.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES									
03.01	ADEQUAÇÃO DE PORTAS PARA ACESSIBILIDADE									
03.01.01	SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	SER.CG	M	6,65	R\$ 110,05	R\$ 83,75	R\$ 556,94	CM-00565	R\$ 83,75	R\$ 556,94
03.01.02	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), REVESTIDA COM LAMINADO MELAMINICO, COM ENCABEÇAMENTO DE MADEIRA 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUINDO: DOBRADIÇAS, FECHADURA, ADUELA E ALIZAR, CHAPA XADREZ E BARRA DE APOIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	2,00	R\$ 1.783,28	R\$ 1.357,12	R\$ 2.714,23	CM-00415	R\$ 1.357,12	R\$ 2.714,23
03.01.03	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), REVESTIDA COM LAMINADO MELAMINICO, COM ENCABEÇAMENTO DE MADEIRA 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUINDO: DOBRADIÇAS E FECHADURA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	2,00	R\$ 985,42	R\$ 749,93	R\$ 1.499,86	CM-00625	R\$ 749,93	R\$ 1.499,86
							SUBTOTAL		R\$ 4.771,03	R\$ 4.771,03
03.02	PINTURA INTERNA									
03.02.01	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SER.CG	M2	14,24	R\$ 14,30	R\$ 10,88	R\$ 154,97	SINAPI 88497	R\$ 10,88	R\$ 154,97
03.02.02	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SER.CG	M2	5,57	R\$ 27,00	R\$ 20,55	R\$ 114,45	SINAPI 88496	R\$ 20,55	R\$ 114,45
03.02.03	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SER.CG	M2	93,64	R\$ 11,82	R\$ 9,00	R\$ 842,32	SINAPI 88486	R\$ 9,00	R\$ 842,32
							SUBTOTAL		R\$ 1.111,74	R\$ 1.111,74
03.03	PINTURA EXTERNA									
03.03.01	TRATAMENTO FISSURAS									

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
03.03.01.01	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAP ROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	40,14	R\$ 2,97	R\$ 2,26	R\$ 90,73	02.01.04	R\$ 2,16	R\$ 86,70
03.03.01.02	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	1,00	R\$ 26,47	R\$ 20,14	R\$ 20,14	CM-00463	R\$ 20,14	R\$ 20,14
03.03.01.03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3XKM	10,00	R\$ 1,48	R\$ 1,13	R\$ 11,26	SINAPI 95875	R\$ 1,13	R\$ 11,26
03.03.01.04	APLICAÇÃO DE TELA FIX LARGURA 15CM. PARA TRINCAS E JUNTAS	SER.CG	M	133,80	R\$ 28,76	R\$ 21,89	R\$ 2.928,48	03.02.03	R\$ 20,94	R\$ 2.801,77
03.03.01.05	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	40,14	R\$ 4,34	R\$ 3,30	R\$ 132,58	03.02.02	R\$ 3,16	R\$ 126,84
03.03.01.06	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	SER.CG	M2	40,14	R\$ 55,72	R\$ 42,40	R\$ 1.702,10	03.02.01	R\$ 40,56	R\$ 1.628,08
03.03.01.07	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	SER.CG	M2	40,14	R\$ 2,94	R\$ 2,24	R\$ 89,81	SINAPI 88415	R\$ 2,24	R\$ 89,81
03.03.01.08	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	SER.CG	M2	40,14	R\$ 25,45	R\$ 19,37	R\$ 777,43	SINAPI 96135	R\$ 19,37	R\$ 777,43
							SUBTOTAL	R\$ 5.752,54	R\$ 5.542,04	
03.04	RECUPERAÇÃO REVESTIMENTO LAJE FORRO									
03.04.01	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAP ROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	27,66	R\$ 2,97	R\$ 2,26	R\$ 62,52	02.01.04	R\$ 2,16	R\$ 59,75
03.04.02	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	0,69	R\$ 26,47	R\$ 20,14	R\$ 13,90	CM-00463	R\$ 20,14	R\$ 13,90
03.04.03	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3XKM	6,90	R\$ 1,48	R\$ 1,13	R\$ 7,77	SINAPI 95875	R\$ 1,13	R\$ 7,77
03.04.04	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	27,66	R\$ 6,05	R\$ 4,60	R\$ 127,35	SINAPI 87881	R\$ 4,60	R\$ 127,35
03.04.05	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	SER.CG	M2	27,66	R\$ 50,70	R\$ 38,58	R\$ 1.067,23	SINAPI 90407	R\$ 38,58	R\$ 1.067,23
03.04.06	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SER.CG	M2	27,66	R\$ 3,47	R\$ 2,64	R\$ 73,04	SINAPI 88482	R\$ 2,64	R\$ 73,04
03.04.07	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SER.CG	M2	27,66	R\$ 27,00	R\$ 20,55	R\$ 568,35	SINAPI 88496	R\$ 20,55	R\$ 568,35
03.04.08	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SER.CG	M2	27,66	R\$ 15,35	R\$ 11,68	R\$ 323,12	SINAPI 88488	R\$ 11,68	R\$ 323,12
							SUBTOTAL	R\$ 2.243,28	R\$ 2.240,50	
							TOTAL ITEM 03.	R\$ 13.878,58	R\$ 13.665,32	
04.	COBERTURA									
04.01	CALHAS / COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS - TELHADO									
04.01.01	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UND	16,00	R\$ 56,27	R\$ 42,82	R\$ 685,16	03.05.06	R\$ 40,96	R\$ 655,36
04.01.02	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	2,66	R\$ 49,89	R\$ 37,97	R\$ 100,99	02.01.02	R\$ 36,32	R\$ 96,61
04.01.03	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	2,66	R\$ 26,47	R\$ 20,14	R\$ 53,58	CM-00463	R\$ 20,14	R\$ 53,58
04.01.04	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3XKM	26,60	R\$ 1,48	R\$ 1,13	R\$ 29,96	SINAPI 95875	R\$ 1,13	R\$ 29,96
							SUBTOTAL	R\$ 869,70	R\$ 835,51	
							TOTAL ITEM 04.	R\$ 869,70	R\$ 835,51	

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
05.	INSTALAÇÃO DE REDE DE COMBATE A INCÊNDIO							07.		
05.01	INSTALAÇÃO DE REDE DE HIDRANTE							07.01		
05.01.01	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	1,35	R\$ 68,81	R\$ 52,37	R\$ 70,69	07.07.06	R\$ 50,09	R\$ 67,62
05.01.02	MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SER.CG	M2	2,12	R\$ 39,84	R\$ 30,32	R\$ 64,12	07.07.07	R\$ 29,00	R\$ 61,34
05.01.03	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	2,12	R\$ 4,34	R\$ 3,30	R\$ 6,99	07.07.08	R\$ 3,16	R\$ 6,68
05.01.04	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SER.CG	M2	2,12	R\$ 13,35	R\$ 10,16	R\$ 21,49	07.07.09	R\$ 9,72	R\$ 20,56
05.01.05	APLICAÇÃO DE TELA FIX LARGURA 15CM. PARA TRINCAS E JUNTAS	SER.CG	M	4,50	R\$ 28,76	R\$ 21,89	R\$ 98,49	03.02.03	R\$ 20,94	R\$ 94,23
							SUBTOTAL		R\$ 261,78	R\$ 250,43
05.02	INSTALAÇÃO DE BOMBA									
05.02.01	BOMBA PARA INCÊNDIO JOCKEY 2CV	SER.CG	UND	1,00	R\$ 2.015,05	R\$ 1.533,50	R\$ 1.533,50	11173/ORSE	R\$ 1.533,50	R\$ 1.533,50
							SUBTOTAL		R\$ 1.533,50	R\$ 1.533,50
05.03	EXTINTORES							07.08		
05.03.01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO, CAPACIDADE 4KG, ALCANCE MÉDIO DE JATO 4,5M, TEMPO DE DESCARGA 11S, NBR 9443, 9444, 10721	SER.CG	UND	6,00	R\$ 283,45	R\$ 215,71	R\$ 1.294,27	07.08.02	R\$ 206,35	R\$ 1.238,10
05.03.02	TUBULAÇÃO DE ESCAPE DE GASES PARA MOTOR DIESEL	SER.CG	UND	1,00	R\$ 57,26	R\$ 43,57	R\$ 43,57	CP-00001	R\$ 43,57	R\$ 43,57
							SUBTOTAL		R\$ 1.337,84	R\$ 1.281,67
							TOTAL ITEM 05.		R\$ 3.133,13	R\$ 3.065,60
TOTAL GERAL:							TOTAL GERAL		R\$ 51.599,64	R\$ 49.862,51
									VALOR A ADITIVAR (R\$)	R\$ 49.862,51
									% A ADITIVAR	9,76%



PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS

COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL

SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

1º ADITIVO - SUPRESSÕESTRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Julho/19)

Data:01/06/2020

Orçamento Sintético Global**OBRA : REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE V. CONQUISTA Taxa: LS: 87,52% / BDI: 29,07%**
ORÇAMENTO : 1º ADITIVO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
LOCAL : Avenida Olívia Flores, s/n, Candeias - Vitória da Conquista

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. SUPRESSÕES	PREÇOS DA CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
1	SUPRESSÕES					
03.	COBERTURA					
03.05	CALHAS / COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS - TELHADO					
03.05.05	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	SER.CG	UN	7,00	15,15	106,05
05.	CONSTRUÇÃO DE JARDINEIRA					
05.01	JARDINEIRA 01					
05.01.01	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	SER.CG	M3	5,10	76,21	388,67
05.01.02	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	SER.CG	M3	2,37	18,75	44,44
05.01.03	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	SER.CG	M3	2,37	5,75	13,63
05.01.04	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	4,51	40,21	181,35
05.01.05	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	SER.CG	M2	16,48	27,28	449,57

05.01.06	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	16,48	3,16	52,08
05.01.07	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	SER.CG	M3	8,09	31,97	258,64
05.01.08	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	SER.CG	M3	1,32	1.928,97	2.546,24
05.01.09	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	0,87	376,93	327,93
05.01.10	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	1,50	179,49	269,24
05.01.11	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	SER.CG	M2	27,60	7,90	218,04
05.01.12	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M	4,00	0,41	1,64
05.02	JARDINEIRA 02 E ESCADA					
05.02.01	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	SER.CG	M3	0,55	76,21	41,92
05.02.02	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	SER.CG	M3	3,84	18,75	72,00
05.02.03	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	SER.CG	M3	3,84	5,75	22,08
05.02.04	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	0,91	40,21	36,59
05.02.05	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	3,53	60,70	214,27

05.02.06	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	SER.CG	M2	4,63	27,28	126,31
05.02.07	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	4,63	3,16	14,63
05.02.08	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SER.CG	M2	5,52	48,89	269,87
05.02.09	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	SER.CG	M3	2,13	54,30	115,66
05.02.10	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	SER.CG	M2	4,00	69,75	279,00
05.02.11	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	SER.CG	M3	1,08	1.928,97	2.083,29
05.02.12	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SER.CG	M3	2,33	32,93	76,73
05.02.13	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	3,53	376,93	1.330,56
05.02.14	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	0,31	179,49	55,64
05.02.15	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	5,11	11,37	58,10
05.02.16	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	SER.CG	M2	5,53	7,90	43,69
05.02.17	RETIRADA MEIO-FIO COM EMPILHAMENTO E REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M	9,23	12,11	111,78
05.02.18	REASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SER.CG	M	7,47	15,56	116,23
05.02.19	RETIRADA DE TERRA VEGETAL	SER.CG	M3	0,20	24,22	4,84

06.	CONSTRUÇÃO DE CALHA					
06.01	CALHA FUNDO TERRENO					
06.01.06	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM	SER.CG	M3	1,5	311,13	466,70
06.01.04	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	SER.CG	M3	1,50	94,57	141,86
07.02	INSTALAÇÃO DE BOMBA					
07.02.01	BOMBA CENTRIFUGA 7,5 CV ELETRICA	SER.CG	UN	1,00	4.838,09	4.838,09
09.	FECHAMENTO EXTERNO					
09.01	GRADIL					
09.01.06	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	SER.CG	M3	4,49	357,27	1.604,14
09.01.08	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	SER.CG	M3	6,29	85,39	537,10
10.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
10.08	ADEQUAÇÃO DE PORTAS PARA ACESSIBILIDADE					
10.08.01	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	SER.CG	M2	1,80	40,56	73,01
10.08.02	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	1,80	3,16	5,69
10.08.03	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SER.CG	M	13,00	38,91	505,83
10.08.04	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	SER.CG	M2	1,80	12,83	23,09
10.08.05	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	1,68	6,12	10,28
10.08.06	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), REVESTIDA COM LAMINADO MELAMINICO, COM ENCABEÇAMENTO DE MADEIRA 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUINDO: DOBRADIÇAS, FECHADURA, ADUELA E ALIZAR – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UN	5,00	1.175,97	5.879,85
10.08.07	REMOÇÃO DE VERGA, SEM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M	12,00	10,26	123,12

10.08.08	PINTURA DE PROTEÇÃO COM APLICAÇÃO DE 03 DEMÃOS DE VERNIZ OSMOCOLOR OU SIMILAR SOBRE SUPERFÍCIES DE MADEIRA	SER.CG	M2	0,94	23,38	21,98
TOTAL GERAL:						R\$ 24.161,43
VALOR A SUPRIMIR (R\$)						R\$ 24.161,43
% A SUPRIMIR						4,73%

1º ADITIVO - COMPOSIÇÕES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Julho/19)

Data:01/06/2020

Orçamento Sintético Global

OBRA : REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE V. CONQUISTA
ORÇAMENT

Taxa: LS: 87,52% / BDI: 29,07%

O : 1º ADITIVO DE VITÓRIA DA CONQUISTA

LOCAL : Avenida Olívia Flores, s/n, Candeias - Vitória da Conquista

CP-14001	PLACA EM ALUMÍNIO 50 x 70 CM PARA SINALIZAÇÃO DE VAGA PARA DEFICIENTE - "ESTACIONAMENTO RESERVADO", COM POSTE 2,10M -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND			1.375,25
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,500000	20,85	10,43
88316U	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,242000	14,61	3,54
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR		UN	0,000006	3.620,00	0,02
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32		KG	1,050000	0,53	0,56
00002705	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA		KW/H	0,057785	0,81	0,05
00000370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)		m³	0,003430	72,00	0,25
00004718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE		m³	0,006860	58,35	0,40
COTAÇÃO	PLACA DE ALUMÍNIO 50X70CM PARA ESTACIONAMENTO COM POSTE DE 2,10M.		UN	1,000000	1.360,00	1.360,00
CM-00066	PAVIMENTAÇÃO COM PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO, NA COR AMARELO PARA DEFICIENTES FÍSICO VISUAIS, DIMENSÕES 25x25cm, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	SER.CG	M2			133,34
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,200000	20,85	25,02
88316U	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,200000	14,61	17,53
34353	ARGAMASSA COLANTE AC-II		KG	4,000000	1,2	4,80
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO		KG	0,520000	3,82	1,99
COTAÇÃO 028	PISO TÁTIL DIRECIONAL OU ALERTA, EM CONCRETO, 25 X 25 CM, NA COR AMARELO		M²	1,050000	80	84,00
CM-00415	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), REVESTIDA COM LAMINADO MELAMINICO, COM ENCABEÇAMENTO DE MADEIRA 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUINDO: DOBRADIÇAS, FECHADURA, ADUELA E ALIZAR, CHAPA XADREZ E BARRA DE APOIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UN			1381,64
1339	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	MAT.	KG	0,500000	25,18	12,59
1341	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, TEXTURIZADO, DE *1,25 X 3,08* M, E = 0,8 MM	MAT.	M2	3,780000	27,97	105,73
90803U	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 90X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_08/2015	SER.CG	UN	1,000000	189,67	189,67
90819U	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - SOMENTE INSTALAÇÃO. AF_08/2015_P	SER.CG	UN	1,000000	77,59	77,59
90823U	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUI DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	SER.CG	UN	1,000000	337,87	337,87
COTAÇÃO	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 7X1,5CM PARA PORTA DE 90X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	SER.CG	UN	2,000000	47,95	95,90
90831U	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUI EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	SER.CG	UN	1,000000	82,36	82,36
IP-50002	BARRA DE APOIO RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=40CM, D=1 1/4	MAT.	UN	1,000000	123,00	123,00
02985/ORSE	CHAPA DE ALUMINIO ANTI-DERRAPANTE, E= 2,7 MM, DIMENSÕES 2,50 X 1,00 M	MAT.	M2	0,400000	254,26	101,70
4460	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	M	5,600000	6,62	37,07
88261U	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	7	20,73	145,11
88316U	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	5	14,61	73,05
CM-00463	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3			20,51
91387U	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV		CHI	0,25	41,11	10,28
88316U	INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014		H	0,7	14,61	10,23
88316U	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					
CM-00557	ALVENARIA DE PEDRA GRANITICA ARGAMASSADA TRAÇO 1:5 (01 SACO CIMENTO 50 KG / 05 PADIOLAS DE AREIA DIMENSÃO 0,35 X 0,45 X 0,23 M) - CONFEÇÃO MECANICA E TRANSPORTE	SER.CG	M3			425,30
01715 / ORSE	PEDRA DE MÃO GRANÍTICA		M3	1,200000	71,63	85,96
87304U	ARGAMASSA TRAÇO 1:5 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014		M3	0,300000	421,94	126,58
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6,000000	20,85	125,10
88316U	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6,000000	14,61	87,66
CM-00558	RETIRADA MINI GUIA COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M			10,23
88316U	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7	14,61	10,23
CM-00559	REMOÇÃO DE ARBUSTOS, SEM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	UND			1,49
88316U	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1018	14,61	1,49
CM-00560	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM - COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M2			11,39
370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)		M3	0,056800	72,00	4,09
4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)		M3	0,006400	55,70	0,36
88260U	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,185300	21,34	3,95
88316U	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,185300	14,61	2,71

91277U	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,005500	4,76	0,03
91278U	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,087200	0,59	0,05
91283U	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,013500	10,22	0,14
91285U	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,079200	0,81	0,06
CM-00561	REASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) - COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M		18,51
88309U	370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,007000	72,00	0,50
88316U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,483000	20,85	10,07
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,483000	14,61	7,06
88629U	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,002000	440,69	0,88
CM-00562	REGULARIZAÇÃO MANUAL DE TERRENO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SER.CG	M2		2,33
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05200	20,85	1,08
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07800	14,61	1,14
91533U	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,00200	29,32	0,06
91534U	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,00200	25,85	0,05
CM-00563	RELOCAÇÃO DE ÁRVORE	SER.CG	UND		61,31
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,120300	14,61	45,59
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,780000	20,16	15,72
CM-00564	FORNECER E INSTALAR PLACA INDICATIVA PCD, INCLUSIVE POSTE				
CM-00564	PLACA EM ALUMÍNIO 50 x 70 CM PARA SINALIZAÇÃO DE VAGA PARA DEFICIENTE - "ESTACIONAMENTO RESERVADO", COM POSTE 2,10M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND		1.375,25
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	20,85	10,43
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242000	14,61	3,54
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	UN	0,000006	3.620,00	0,02
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	1,050000	0,53	0,56
00002705	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KW/H	0,057785	0,81	0,05
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,003430	72,00	0,25
00004718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,006860	58,35	0,40
COTAÇÃO	PLACA DE ALUMÍNIO 50X70CM PARA ESTACIONAMENTO COM POSTE DE 2,10M.	UN	1,000000	1.360,00	1.360,00
CM-00565	SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M		85,26
COTAÇÃO	SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	1,000000	67,51	67,51
88274U	37595 ARGAMASSA COLANTE TIPO ACII	KG	1,290000	1,83	2,36
88316U	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,547000	20,85	11,40
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,273000	14,61	3,99
CM-00566	RELOCAÇÃO PONTO INTERRUPTOR (2 TECLAS) - INCLUSIVE COM FORNECIMENTO DE CAIXA 4" X 2", ELETRODUTO E CABO FLEXÍVEL	SER.CG	UND		83,81
90447U	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,200000	5,11	11,24
90456U	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1,000000	3,30	3,30
90466U	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,200000	10,19	22,42
91852U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,200000	6,01	13,22
91924U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12,600000	1,79	22,55
91940U	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,000000	11,08	11,08
CM-00567	RELOCAÇÃO PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL (SIMPLES) - INCLUSIVE COM FORNECIMENTO DE CAIXA 4" X 2", ELETRODUTO E CABO FLEXÍVEL	SER.CG	UND		93,26
90447U	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,200000	5,11	11,24
90456U	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1,000000	3,30	3,30
90466U	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,200000	10,19	22,42
91852U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,200000	6,01	13,22
91926U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12,600000	2,54	32,00
91940U	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,000000	11,08	11,08
CM-00568	RELOCAÇÃO ESQUADRIA DE ALUMÍNIO - INCLUINDO RETIRADA, REINSTALAÇÃO, VERGA, CONTRAVERGA E ACABAMENTOS	SER.CG	M2		127,23
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200000	20,85	25,02
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200000	14,61	17,53
88315U	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	20,73	10,37
88325U	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	16,07	4,02
93182U	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,200000	23,82	28,58

93194U	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016		M	1,200000	23,46	28,15
87292U	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014		M3	0,018000	436,81	7,86
88629U	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014		M3	0,008000	440,69	3,53
10498	MASSA PARA VIDRO		KG	0,250000	8,68	2,17
CM-00625	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), REVESTIDA COM LAMINADO MELAMINICO, COM ENCABEÇAMENTO DE MADEIRA 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUINDO: DOBRADIÇAS E FECHADURA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND			763,48
1339	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	MAT.	KG	0,500000	25,18	12,59
1341	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, TEXTURIZADO, DE *1,25 X 3,08* M, E = 0,8 MM	MAT.	M2	3,230000	27,97	90,34
90821U	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	SER.CG	UN	1,000000	322,96	322,96
90831U	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	SER.CG	UN	1,000000	82,36	82,36
88261U	4460 SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	M	5,600000	6,62	37,07
88316U	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	7	20,73	145,11
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	5	14,61	73,05
CM-00626	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE AÇO CA60 5.0, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ADESIVO EPÓXI					6,59
92791U	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SER.CG	KG	1	6,53	6,53
4983 / ORSE	156 ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO FURADEIRA INDUSTRIAL	MAT	KG	0,001	47,19	0,05
		EQUIP	H	0,0029	2,53	0,01
11173/ORSE	Bomba para incêndio jockey 2cv - Cópia da ORSE (11173)					1.561,21
88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,0	21,08	21,08
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,0	14,61	29,22
88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,0	20,44	20,44
12017 ORSE	Bomba para incêndio jockey 2cv	EQUIP	un	1,0	1.490,47	1.490,47
CP-00001	TUBULAÇÃO DE ESCAPE DE GASES PARA MOTOR DIESEL					44,36
9876 SINAPI	TUBO DE PVC, PBL, TIPO LEVE, DN = 125 MM, PARA VENTILACAO	SER.CG	M	2	12,75	25,50
39321 SINAPI	TERMINAL DE VENTILACAO, 100 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	SER.CG	un	1	10,00	10,00
88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,25	20,85	5,21
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,25	14,61	3,65